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1 Name

Hanna Wojewódka-�ci¡»ko

2 Diplomas and degrees

2015

Doctor of Mathematical Sciences in the �eld of mathematics
(doctoral thesis defended with distinction)

The degree was conferred by a resolution of the Council of the Faculty of Mathe-
matics, Physics and Informatics of the University of Gda«sk, based on the doctoral
dissertation entitled Ergodyczne wªasno±ci pewnych stochastycznych ukªadów dy-
namicznych (Ergodic properties of certain stochastic dynamical systems), prepared
under the supervision of prof. dr hab. Tomasz Jakub Szarek.

2011

Master of Mathematics

The title was awarded at the Faculty of Mathematics, Physics and Informatics of the
University of Gda«sk, based on the thesis entitled Modele matematyki �nansowej
o dynamicznej strukturze czasowej (Models of �nancial mathematics with a dynamic
time structure), written under the supervision of dr hab. Henryk Leszczy«ski,
prof. UG.

3 Information on employment in research institutes or facul-
ties/departments

2016�Present

Assistant Professor (Adiunkt)
at the Institute of Mathematics, University of Silesia in Katowice

(Full-time position)

(1 October 2021 � 30 June 2023: Unpaid leave; 2 June 2020 � 31 May 2021: Ma-
ternity and parental leaves; 2 March 2020 � 1 June 2020: Inability to work)

2019�2023

Postdoctoral Research Fellow (Adiunkt)
Institute of Theoretical and Applied Informatics, Polish Academy of Sciences

(1 December 2019 � 30 September 2021: 50% position; 1 October 2021 � 30 June
2023: Full-time position; 1 July 2023 � 31 October 2023: 50% position)

(2 June 2020 � 31 May 2021: Maternity and parental leaves; 2 March 2020 � 1 June
2020: Inability to work)

2015�2016

Lecturer
at the Faculty of Applied Physics and Mathematics, Gda«sk University of Technol-
ogy

(25% position)

2

2015�2016

Postdoctoral Research Fellow (Adiunkt)
at the Institute of Theoretical Physics and Astrophysics, University of Gda«sk,
with a delegation to work at the National Quantum Information Centre in Gda«sk

(1 October 2015 � 16 December 2015: 50% position; 17 December 2015 � 30 Septem-
ber 2016: 75% position)

2013�2015

Assistant
at the Institute of Theoretical Physics and Astrophysics, University of Gda«sk,
with a delegation to work at the National Quantum Information Centre in Gda«sk

(50% position)

4 Description of the achievements, set out in art. 219 para 1.
point 2 of the Act (and other, thematically related, results of
the applicant)

Title of the scienti�c achievement

Ergodic description of certain classes of non-stationary Markov processes

evolving in Polish spaces

4.1 List of publications constituting the scienti�c achievement

[H1] R. Kukulski, H. Wojewódka-�ci¡»ko, The e-property of asymptotically stable Markov-
Feller operators, Colloq. Math. 165 (2021), 269�283, DOI 10.4064/cm8165-6-2020.

[H2] D. Czapla, K. Horbacz, H. Wojewódka-�ci¡»ko, Ergodic properties of some piecewise
deterministic Markov process with application to gene expression modelling, Stoch. Proc.
Appl. 130 (2020), no. 5, 2851�2885, DOI 10.1016/j.spa.2019.08.006.

[H3] D. Czapla, S.C. Hille, K. Horbacz, H. Wojewódka-�ci¡»ko, Continuous dependence of an
invariant measure on the jump rate of a piecewise-deterministic Markov process, Math.
Biosci. Eng. 17 (2020), no. 2, 1059�1073, DOI 10.3934/mbe.2020056.

[H4] D. Czapla, K. Horbacz, H. Wojewódka-�ci¡»ko, A useful version of the central limit
theorem for a general class of Markov chains, J. Math. Anal. Appl. 484 (2020), no. 1,
123725, DOI 10.1016/j.jmaa.2019.123725.

[H5] D. Czapla, K. Horbacz, H. Wojewódka-�ci¡»ko, The Strassen invariance principle for
certain non-stationary Markov-Feller chains, Asymptot. Anal. 121 (2021), no. 1, 1�34,
DOI 10.3233/ ASY-191592.

[H6] K. Czudek, T. Szarek, H. Wojewódka-�ci¡»ko, The law of the iterated logarithm for
random interval homeomorphisms, Isr. J. Math. 246 (2021), 47�53,
DOI 10.1007/s11856-021-2235-9.
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4.2 List of other scienti�c articles related to the topic of the scienti�c
achievement

Latest result (paper under review)

[N1] R. Kukulski, H. Wojewódka-�ci¡»ko, The e-property of asymptotically stable Markov
semigroups, under review in Results Math., arXiv:2211.16424 [math.PR] (2022),
DOI 10.48550/arXiv.2211.16424.

Articles describing ergodic properties of Markov processes with values in Polish
spaces, published after the conferment of the PhD degree

[E1] D. Czapla, K. Horbacz, H. Wojewódka-�ci¡»ko, The central limit theorem for Markov
processes that are exponentially ergodic in the bounded-Lipschitz norm, Qual. Theory
Dyn. Syst. 23 (2023), no. 7, DOI 10.1007/s12346-023-00862-4.

[E2] D. Czapla, K. Horbacz, H. Wojewódka-�ci¡»ko, Exponential ergodicity in the bounded-
Lipschitz distance for some piecewise-deterministic Markov processes with random switch-
ing between �ows, Nonlinear Anal. 213 (2022), no. 112678,
DOI 10.1016/j.na.2021.112678.

[E3] D. Czapla, K. Horbacz, H. Wojewódka-�ci¡»ko, On absolute continuity of invariant mea-
sures associated with a piecewise-deterministic Markov process with random switching
between �ows, Nonlinear Anal. 13 (2021), no. 112522, DOI 10.1016/j.na.2021.112522.

[E4] D. Czapla, S.C. Hille, K. Horbacz, H. Wojewódka-�ci¡»ko, The law of the iterated log-
arithm for a piecewise deterministic Markov process assured by the properties of the
Markov chain given by its post-jump locations, Stoch. Anal. Appl. 39 (2021), no. 2,
357�379, DOI 10.1080/07362994.2020.1798252.

The results on ergodic properties of certain Markov dynamical systems, covering,
e.g., a simple cell division model, obtained during doctoral studies

[D1] S.C. Hille, K. Horbacz, T. Szarek, H. Wojewódka, Law of the iterated logarithm for some
Markov operators, Asymptot. Anal. 97 (2016), no. 1�2, 91�112,
DOI 10.3233/ASY-151344.

[D2] S.C. Hille, K. Horbacz, T. Szarek, H. Wojewódka, Limit theorems for some Markov
chains, J. Math. Anal. Appl. 443 (2016), no. 1, 385�408,
DOI 10.1016/j.jmaa.2016.05.022.

[D3] H. Wojewódka, Exponential rate of convergence for some Markov operators, Statist.
Probab. Lett. 83 (2013), no. 10, 2337�2347, DOI 10.1016/j.spl.2013.05.035.
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4.3 Description of the achievements

4.3.1 Introduction

Markov operators acting on measures and families of these operators forming
semigroups (the so-called Markov semigroups) derive naturally from Markov pro-

cesses (discrete-time and continuous-time, respectively). They are employed to describe the
dynamics of the distributions of these processes.

Random Markov dynamical systems, characterized either by chains or continuous-time
processes, in particular piecewise deterministic Markov processes (PDMPs), have numerous
applications, among others, in the theory of iterated function systems (IFSs) or (semi)fractals
(see, e.g., [BD85, BDEG88, Las95, LM98, DF99, KS20]), theory of partial di�erential equations
(see [Hai02, LS06, HM08, KPS10, Sza13], just to name a few, and also [SSU10, KPS13, KS14],
which all refer to passive tracer models), storage modelling [BKKP05], internet tra�c [GR09]
or biology � as stochastic models describing the dynamics of molecular biology, such as gene
expression and autoregulation [CDMR12, MTKY13, HHS16], cell division [LM99], excitable
membranes [RTW12] or population dynamics [AHVG15, BL16, RTK17].

So far my research interests have focused mainly on certain ergodic properties

of Markov dynamical systems (including the existence and uniqueness of invari-
ant probability measures, equicontinuity, asymptotic stability, limit theorems and
others). I have contributed to the development of the theory, especially in the
context of considering general metric state spaces � speci�cally Polish (that is,
complete and separable) metric state spaces, which are not necessarily locally
compact. Notably, these results apply to in�nite-dimensional systems.

The transition from (locally) compact spaces to Polish spaces is not a straightforward
generalization (note that balls in such spaces do not need to be compact). As emphasized
by prominent mathematicians such as M. Hairer [Hai02, HM08, CH15] or A. Lasota [Las95],
just to name a few, it rather represents a signi�cant qualitative advance. In Polish spaces,
most of the methods developed for locally compact and σ-compact spaces become
impossible to apply, which makes it necessary to develop new concepts.

Additionally, such a research is strongly motivated by speci�c applications (see, e.g.,
[HHS16], which provides an example from molecular biology indicating the importance of con-
sidering a non-locally compact space as the state space in the abstract framework; [EHM15],
where mild solutions to a measure-valued mass evolution problem with �ux boundary condi-
tions are established; or [Pic19], elaborating on measure di�erential equations).

Below we present a concise summary of the results of the series Ergodic description of
certain classes of non-stationary Markov processes evolving in Polish spaces.

[H1] The relations between asymptotic stability and the e-property of Markov operators acting
on measures de�ned on general (Polish) metric spaces are studied. While usually much
attention is paid to asymptotic stability (and the e-property has been for years veri�ed
only to establish it), it should be noted that the e-property itself is also important
as it, e.g., ensures that numerical errors in simulations are negligible. Here, we prove
that any asymptotically stable Markov�Feller operator has the e-property everywhere
outside a set of �rst category. We also provide an example showing that this result is
tight. Moreover, an equivalent criterion for the e-property is proposed.
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[H2] We investigate a PDMP with a Polish state space, whose deterministic behaviour between
random jumps is governed by a �nite number of semi�ows, and any state right after the
jump is attained by a randomly selected continuous transformation. It is assumed that
the jumps appear at random moments, which coincide with the jump times of a Poisson
process with intensity λ. We provide tractable conditions ensuring a form of geometric
ergodicity and the strong law of large numbers (SLLN) for the chain given by the post-
jump locations. Further, we establish a one-to-one correspondence between invariant
probability measures of the chain and those of the PDMP. These results enable us to
derive the SLLN for the latter. The studied dynamical system is inspired by certain
models of gene expression and autoregulation.

[H3] We study the PDMP introduced in [H2] (albeit with just one semi�ow, determining the
behavior of the system between random jumps). The aim of the paper is to prove the
continuous dependence of the unique invariant probability measure of this PDMP on the
jump rate λ. While limit theorems provide the theoretical foundation for successful ap-
proximation of the invariant measures, this result asserts the stability of this procedure,
at least locally in parameter space. Moreover, it con�rms the suitability of using this
model as a tool to analyse the stochastic dynamics of gene expression in prokaryotes.

[H4] In the paper we propose certain conditions, relatively easy to verify, which ensure the
central limit theorem (CLT) for some general class of non-stationary Markov-Feller chains
(with values in Polish metric spaces). This class may be brie�y speci�ed by the follow-
ing two properties: �rstly � the transition operator of the chain under consideration
enjoys a non-linear Lyapunov-type condition, and secondly � there exists an appropriate
Markovian coupling whose transition probability function can be decomposed into two
parts, one of which is contractive and dominant in some sense. The given conditions
guarantee both the geometric ergodicity (in the Fortet-Mourier metric) and the CLT. To
justify the usefulness of our criterion, we further verify it for a particular discrete-time
Markov dynamical system (introduced in [H2]).

[H5] We propose certain conditions implying the functional law of the iterated logarithm (LIL),
the so-called Strassen invariance principle for the LIL, for some general class of non-
stationary Markov-Feller chains (speci�ed as above) with values in Polish metric spaces.
In the �nal part of the paper we also present an example application of our main theorem
to the speci�c mathematical model describing stochastic dynamics of gene expression
(introduced in [H2]).

[H6] We prove the LIL for non-stationary Markov chains generated by IFSs consisting of
orientation-preserving homeomorphisms of the interval. The result enriches the ergodic
decription of this class of Markov chains, previously studied by K. Czudek and T. Szarek
in terms of ergodicity and the CLT [Isr. J. Math., 239:75�291, 2012]. Note, however, that
the chains considered here may not converge exponentially to their equilibria. Therefore,
the techniques developed in [H5] (or any similar results) do not apply.

A more detailed discussion of these results (as well as those presented in the articles [N1]
and [E1]�[E4], all thematically related to the series Ergodic description of certain classes
of non-stationary Markov processes evolving in Polish spaces), which includes the historical
background of the research, references to other scienti�c works, a description of the proof
techniques used and the presentation of the remaining open questions (some of which we plan
to address in the future), can be found in the next section.
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4.3.2 Overview of the results

A brief historical background of this part of research on the asymptotics
of Markov processes that uses equicontinuity properties

The asymptotic behavior of Markov processes, including the existence and uniqueness of their
stationary distributions, as well as the weak convergence of their laws to unique stationar-
ies that is independent of their initial distributions (asymptotic stability), has been widely
studied over the years. In this connection, various techniques, in particular those referring
to equicontinuity properties of families of Markov operators, have been introduced (see, e.g.,
[Ste94, LS06, Wor10, SW11, Cza12, CH14, WW18], where certain ergodic properties of Markov
chains are established, or [SSU10, KS11], where the asymptotic behavior of continuous-time
Markov processes is studied).

Initially, these type of methods have been developed for Markov processes evolving in com-
pact metric spaces (cf. [Jam64]) or locally compact Hausdor� topological spaces (cf. [MT93b]).
Further, the so-called lower-bound technique for equicontinuous families of Markov operators
has been introduced to prove results for processes evolving in general (Polish) metric spaces
(see, e.g., [LS06, Sza13]; cf. [Sza03, Sza06], where one the �rst results concerning asymptotics
of Markov operators evolving in Polish metric spaces are obtained). In the literature the con-
cepts like the e-property [SW11, Cza12, CH14], the eventual e-property [Wor10, Cza18], the
Cesáro e-property [Wor10] or even uniform equicontinuity on balls [HHS16] have been con-
sidered. Recently, by utilizing a Schur-like property for measures, the authors of [HSWZ21]
have also established a rigorous connection between the concepts of equicontinuity for Markov
operators acting on measures and their dual operators acting on functions.

Relations between asymptotic satability and the e-property


[…]


The scienti�c cooperation with Dr. Sander C. Hille in the years 2017�2019 has resulted in
the publications [H3] and [E4], in which we establish certain properties of invariant measures
and the law of the iterated logarithm for the considered class of piecewise deterministic Markov
processes, respectively.

Finally, from 31 August to 30 November 2022, I undertook a three-month foreign in-
ternship at MI LU, during which, together with Dr. Sander C. Hille, we initiated an entirely
new project focusing on convergence rates to stationary distributions in certain Monte Carlo
simulations. We also extended the collaboration to include Dr. Joris Bierkens from the Delft
University of Technology, whom I had the opportunity to meet at the mini-symposia
Markov operators and dynamical systems in spaces of measures organized during my stay in
Leiden. These research e�orts continue today.
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Institute of Theoretical Physics and Astrophysics, University of Gda«sk;
National Quantum Information Centre in Gda«sk
(postdoctoral fellowship)

In October 2013, while still a PhD student, I started working as an assistant (researcher)
in the Institute of Theoretical Physics and Astrophysics, University of Gda«sk
(IFTiA UG), with a secondment to work at the National Quantum Information Centre
in Gda«sk (KCIK), where, under the supervision of prof. dr hab. Michaª Horodecki, I im-
plemented the European grant Randomness and Quantum Entanglement (acronym
RAQUEL, project number 323970, the Seventh Framework Program of the European Union).
After completing doctoral studies and obtaining a doctoral degree (in July 2015), I continued
my employment at IFTiA UG (and KCIK), as a postdoctoral research fellow, until the
end of September 2016. During this period, I dealt with the problem of randomness genera-
tion, which is important, among others, from a cryptography perspective. The outcome of my
research consists of three publications [Q1]-[Q3].

Participation in the project Randomness and Quantum Entanglement gave me the opportu-
nity to work within an international and interdisciplinary team consisting of physicists, mathe-
maticians, and computer scientists. Between the years 2013 and 2015, the project contributors,
i.e. employees of the Masaryk University in Brno, the Swiss Federal Institute of Technology in
Zürich, the Free University of Berlin, the Autonomous University of Barcelona, the University
of Latvia and the University of Gda«sk, met every year at conferences RAQUEL Scienti�c

Meeting, hosted successively in Brno, Barcelona and Sopot (with the �nal conference
co-organized by me and dr Piotr �wikli«ski). During these meetings, we presented our results,
engaged in discussions on open research issues, and fostered productive exchanges within the
team.

During that period, I also had the opportunity to undertake several scienti�c visits, includ-
ing visits to the Institute of Physics at Adam Mickiewicz University in Pozna« (on
12�16 May 2014 and from 8�11 September 2014 � in cooperation with prof. dr hab. Andrzej
Grudka, which resulted in the publications [Q1] and [Q3]) or to the Institute of Theoretical
Physics of the Swiss Federal University of Technology in Zürich (on 6�12 Decem-
ber 2015 � for scienti�c consultation with Prof. Dr. Renato Renner and his research group,
regarding the work [Q1]). Moreover, I participated in numerous international conferences,
workshops, and seminars, including those held in Sydney, Barcelona, Seefeld, Washington,
and Berlin, where I presented and promoted the results of my research.

While preparing the publications [Q1]-[Q3], I established scienti�c cooperation with Prof.
Fernando G.S.L. Brandão from the California Institute of Technology (Caltech) (formerly
from the Miscrosoft and the University College London).

At the end of the postdoctoral fellowship at KCIK in Gda«sk, I was honored with an
invitation to deliver a presentation entitled Towards realistic randomness ampli�cation during
the Symposium KCIK (Sopot, 22�24 May 2016). Additionally, I was invited by the program
committee of the 44th Polish Physics Congress (Wrocªaw, 10�15 September 2017) to
present the results from the series of works [Q1]�[Q3]. I was also invited to give lectures at the
seminar Chaos and Quantum Information, organized by the Quantum Optics Division of the
Jagiellonian University in Kraków (Kraków, 13 November 2017), as well during the conference
Quantum Foundations and Beyond (Sopot, 8�9 December 2017).
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In 2017, I received a foreign scholarship from the Henri Poincaré Institute (IHP)
in Paris, which enabled me to participate in the program T3-2017 Analysis in Quantum
Information Theory held at the IHP in Paris (this included a month-long research visit,
from 19 November to 17 December 2017, during which I presented my results at the Main
Conference Quantum Information Theory, IHP Trimester).

Institute of Mathematics, University of Gda«sk (doctoral studies)

In October 2011, I started the Environmental Doctoral Studies in Mathematics and Computer
Science at the Institute of Mathematics, University of Gda«sk, and I completed them in
July 2015. Throughout this period, my interests were focused primarily on the analysis of some
random dynamical system, used, among others, to describe the process of cell division (see
[D1]�[D3]). I promoted my results by giving talks at the conferences, including, international
conferences such as the CNRS-PAN Mathematics Summer Institute in Kraków in 2013 and
2015.

7 Presentation of teaching and organizational achievements, as
well as achievements in popularization of science

Teaching achievements

Conducting lectures and exercises

� In the academic year 2021/2022, I conducted an online lecture entitled Probability and
Statistics (in English) for students of the Master's program in Quantum Informa-

tion Technology, run by the University of Gda«sk.

� From October 2016 to February 2020, I conducted numerous lectures and classes at
the Faculty of Science and Technology of the University of Silesia in Katowice
(according to my annual teaching load of 210 hours), including courses such as Intro-
duction to Probability Theory, Probability Theory, Elements of Statistics, Fundamentals
of Probabilistic Methods and Statistics, Introduction to Computer Science, as well as
Problem Workshops, Diploma Seminars, and Master's Laboratory.

� In the academic year 2015/2016, I conducted lectures on Stochastic Di�erential Equa-
tions and Applications of Semi-Markov Processes at the Department of Probabil-
ity Theory and Biomathematics, Faculty of Technical Physics and Applied
Mathematics, Gda«sk University of Technology.

Supervising students

� I was the supervisor of two master's theses defended in 2019 (Base Norm in the
Problem of Quantum Measurements Discrimination by Paulina Lewandowska, and Some
Asymptotic Properties of Markov Operators by Ryszard Kukulski, which received dis-
tinction).

� I was the supervisor of seven bachelor's theses, defended in 2019 (by Paulina Gam-
rat, Maªgorzata Kubicka and Natalia Czerniszew) and in 2017 (by Agata Dytkowska,
Katarzyna Chmura, Ryszard Kukulski and Agata Malisz).
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Organizational achievements

� I co-organized (together with prof. dr hab. Katarzyna Horbacz and dr Dawid Czapla)
the �rst two editions of the Microconference on Stochastic Processes (Katowice,
6�7 June 2023 and 20�22 June 2022).

� I was a member of the Scienti�c Council of the Institute of Mathematics of the
University of Silesia in Katowice in the academic years 2020/2021 and 2021/2022.

� I was a member of the Teaching Council for Mathematics at the Faculty of Science
and Technology of the University of Silesia in Katowice in the academic year 2019/2020.

� In the years 2015 and 2016, I was co-running (together with dr Paweª Mazurek) the
website of the National Quantum Information Centre in Gda«sk.

� I co-organized (together with dr Piotr �wikli«ski) the international conference 3rd

RAQUEL Scienti�c Meeting (Sopot, 8�9 October 2015).

Achievements in popularization of science

� I prepared and conducted the XXXV and XXXVI National Congress of Math-

ematicians (Ogólnopolski Sejmik Matematyków) (Szczyrk, 6�9 June 2019 and 14�17
June 2018).

� I gave a talk entitled What is randomness and can it be ampli�ed? at the XII Pi

Day Celebration , an outreach event organized annually by the Faculty of Science and
Technology of the University of Silesia in Katowice (Katowice, 14 March 2018).

� I conducted workshops for high school and junior high school students as part of the
program Talented from Pomerania, Academic Meetings organized by the Foun-
dation for the Development of the University of Gda«sk and the University of Gda«sk
in the years 2012 and 2013.

� I won the 1st prize in theMathematical Tale Competition , organized by the Insti-
tute of Mathematics of the University of Gda«sk and the Gda«sk Community Foundation
in 2011, for a fairy tale entitled Friends from Gda«sk.

� I hosted the festival eventWhat mathematics has to do with love? during the 8th Baltic
Science Festival (Gda«sk�Sopot, 27 May 2010).
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8 Other information regarding professional career

Selected scholarships and awards

2018

Individual Award of the 3rd degree for Research Activities, conferred by
the Rector of the University of Silesia in Katowice.

2017

START Stipend awarded by the Foundation for Polish Science for outstanding
young researchers under the age of thirty, representing all �elds of science.

The special Prof. Barbara Skarga Stipend awarded by the Foundation for
Polish Science to the winner of the START programme whose research (quoting
from the o�cial website of the FNP) proves boldest in breaking down barriers
between academic disciplines, opening new research perspectives, and creating new
values in the �eld of science.

START Outgoing Scholarship awarded by the Foundation for Polish Science to
selected winners of the START program, enabling a four-week scienti�c internship
at a research center of their choice (in my case, the Mathematical Institute at the
Leiden University in the Netherlands).

Foreign scholarship from the Henri Poincaré Institute in Paris, enabling
participation in the program T3-2017 Analysis in Quantum Information Theory
(IHP Trimester).

Management of research projects

2018�2019

Mathematical modeling with measures
(MINIATURA grant from the National Science Center Poland under the project
number 2018/02/X/ST1/01518).

Properties and applications of certain random Markov dynamical systems
(SMALL GRANT, funded by the Rector of the University of Silesia in Katowice,
as part of a program supporting grant initiatives and enhancing opportunities for
employees of the University of Silesia in Katowice to acquire projects in external
competitions).
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