Prof. dr hab. Krzysztof Frączek
Wydział Matematyki i Informatyki UMK
ul. Chopina 12/18
87-100 Toruń

Toruń, 22 marca 2024

**Recenzja w postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego
dr Hannie Wojewódce-Ściążko**

Dr Hanna Wojewódka-Ściążko jest specjalistką z zakresu teorii prawdopodobieństwa i procesów stochastycznych oraz ich zastosowań do modelowania dynamiki zjawisk biologicznych. Jej zainteresowania badawcze skupiają się wokół zagadnień dotyczących procesów Markowa i stowarzyszonych z nimi operatorów lub pólgrup Markowa. W tym zakresie podejmowała badania nad problemem istnienia miar stacjonarnych, ich jedności oraz ciągłości w zależności od zmian parametrów. Innym ciekawym problemem podejmowanym w badaniach Habilitantki to zachodzenie prawa wielkich liczb, centralnego twierdzenia granicznego oraz prawa iterowanego logarytmu dla procesów Markowa. Są to ważne i aktualne zagadnienia a wszystkie pojawiające się w literaturze kryteria dotyczące wspomnianych kwestii spotykają się z zainteresowaniem środowiska. Szczególnie dwa ostatnie zagadnienia są ważne w teorii procesów stochastycznych a ich dowody zwykle są technicznie skomplikowane.

Dr Hanna Wojewódka-Ściążko jest absolwentem Uniwersytetu Gdańskiego. W roku 2015 uzyskała stopień doktora również na Uniwersytecie Gdańskim na podstawie rozprawy doktorskiej pt. „Ergodyczne własności pewnych stochastycznych układów dynamicznych” napisanej pod kierunkiem prof. dra hab. Tomasza Szarka. Od 2016 r. Habilitantka pracuje na etacie adiunkta w Instytucie Matematyki Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach.

Habilitantka jest do tej pory autorem 16 opublikowanych prac naukowych z zakresu teorii prawdopodobieństwa, procesów stochastycznych i teorii informacji.

**Ocena osiągnięć badawczo-naukowych Habilitantki.** W skład osiągnięć naukowych przedstawionych do oceny w postępowaniu habilitacyjnym wszedł cykl 6 prac naukowych pod wspólnym tytułem „Opis ergodyczny pewnych klas niestacjonarnych procesów Markowa o wartościach w przestrzeniach polskich”:

- [H1] R. Kukulski, H. Wojewódka-Ściążko, *The $e$ -property of asymptotically stable Markov-Feller operators*, Colloq. Math. 165 (2021), 269-283,
- [H2] D. Czapla, K. Horbacz, H. Wojewódka-Ściążko, *Ergodic properties of some piecewise-deterministic Markov process with application to gene expression modelling*, Stoch. Proc. Appl. 130 (2020), 2851-2885,
- [H3] D. Czapla, S.C. Hille, K. Horbacz, H. Wojewódka-Ściążko, *Continuous dependence of an invariant measure on the jump rate of a piecewise-deterministic Markov process*, Math. Biosci. Eng. 17 (2020), 1059-1073,
- [H4] D. Czapla, K. Horbacz, H. Wojewódka-Ściążko, *A useful version of the central limit theorem for a general class of Markov chains*, J. Math. Anal. Appl. 484 (2020), 123725,
- [H5] D. Czapla, K. Horbacz, H. Wojewódka-Ściążko, *The Strassen invariance principle for certain non-stationary Markov-Feller chains*, Asymptot. Anal. 121 (2021), 1-34,
- [H6] K. Czudek, T. Szarek, H. Wojewódka-Ściążko, *The law of the iterated logarithm for random interval homeomorphisms*, Isr. J. Math. 246 (2021), 47-53.

Wspólnym mianownikiem badań prowadzonych przez Habilitantkę jest użycie operatora (lub półgrupy) Markowa działającego na przestrzeni miar probabilistycznych do badania własności ergodycznych i stochastycznych dla pewnych klas procesów Markowa, które naturalnie pojawiają się w zastosowaniach. Tutaj istotną własnością jest asymptotyczna stabilność, która żąda aby ciąg iteracji operatora Markowa startujący z dowolnej miary był zbieżny do miary niezależnej od miary startowej. Ta własność łatwo implikuje jedyność miary stacjonarnej. W przypadku kontroli tempa zbieżności, możemy otrzymać znacznie subtelniejsze stochastyczne własności procesu.

Inną istotną własnością jest e-property, która jest stosowana w dowodzeniu stochastycznych własności procesów Markowa. Operator Markowa spełnia e-property, nie wchodząc w szczególności, gdy ciąg iteracji operatora dualnego (tak naprawdę pre-dualnego) jest w pewnym sensie równością. Warunek równości jest spełniony dla każdej funkcji testowej i każdego punktu w przestrzeni stanów, na której żyje proces. W artykule [H1] autorzy dokonali porównania tych dwóch własności poprzez pokazanie, że dla operatorów Markowa-Fellera asymptotyczna stabilność „prawie” implikuje e-property, w tym sensie, że zbiór punktów, na którym warunek równości nie jest spełniony jest zbiorem pierwszej kategorii. Ten rezultat okazuje się być optymalny.

Jedną z kluczowych klas procesów stochastycznych badanych przez Habilitantkę są losowo zaburzane potoki deterministyczne, tworzone poprzez losowe przeskakiwanie pomiędzy kilkoma deterministycznymi potokami z dodatkowym przeskakiwaniem w przestrzeni stanów. Dokładniej, są to procesy stochastyczne $(X(t))_{t \geq 0}$ wygenerowane przez skończoną rodzinę układów dynamicznych (z czasem ciągłym) na przestrzeni stanów $X$ w ten sposób, że orbity procesu biegają kawałkami po orbitach układów przeskakując losowo pomiędzy orbitami wszystkich układów dynamicznych. Czasy kolejnych przeskoków $(t_k)_{k \geq 0}$ tworzą proces o niezależnych przyrostach o tym samym rozkładzie wykładniczym z parametrem intensywności $\lambda$ . Oprócz analizowania procesu $(X(t))_{t \geq 0}$ istotnym jest również badanie własności procesu jego wartości po skokach, tzn. procesu $(x_k)_{k \geq 0}$ , gdzie $x_k = X(t_k)$ dla $k \geq 0$ . Rozważmy dodatkowo proces $(\xi(t))_{t \geq 0}$ , który wskazuje indeks układu dynamicznego wykorzystywanego przez orbitę w czasie $t$ . Proces ten jest stały na odcinkach $[t_k, t_{k+1})$ dla $k \geq 0$ , więc w istocie wyznaczony przez $(\xi_k)_{k \geq 0}$ , gdzie $\xi_k = \xi(t_k)$ dla $k \geq 0$ . Jeśli reguły przeskakiwania pomiędzy układami dynamicznymi i stanami są markowowskie, to również procesy $(X(t), \xi(t))_{t \geq 0}$ oraz $(x_k, \xi_k)_{k \geq 0}$ są procesami Markowa. W pracy [H2] zaproponowano badanie pewnej klasy takich procesów spełniających pewne rozsądne założenia. Opisano ściśle relacje łączące miary stacjonarne dla procesu dyskretnego z procesem ciągłym. Ponadto, udowodniono wykładniczą prędkość w warunku asymptotycznej stabilności. To z kolei posłużyło do udowodnienia silnego prawa wielkich liczb dla obu wcieleń procesu, w wersji gdy proces startuje z dowolnego, ale ustalonego punktu przestrzeni stanów $X$ . Jak zgaduję, to właśnie Habilitantka nazywa niestacjonarnym procesem Markowa. Natomiast wykładnicza prędkość zbieżności jest dowodzona przy wykorzystaniu tzw. couplingów.

W pracy [H3] rozpatrywana jest ta sama klasa procesów, które z asymptotycznej stabilności mają jedyne miary stacjonarne. Tutaj dowodzi się ciągłej zależności takich miar przy zmieniającym się parametrze intensywności skoków $\lambda$ . W dużej mierze korzysta się tu z technik wypracowanych w [H2]

Praca [H4] jest poświęcona wypracowaniu technik pozwalających na dowodzenie cen-

tralnego twierdzenia granicznego dla procesów Markowa. Głównym rezultatem pracy jest Twierdzenie 3.2, które tworzy efektywne kryterium pozwalające dowodzić centralnego twierdzenia granicznego w wersji niestacjonarnej. Kluczowym elementem dowodu jest wykorzystanie rezultatu Maxwella-Woodroofoe'a w połączeniu z wykładniczym zanikiem w warunku asymptotycznej stabilności. W finałowej części pracy wspomniane kryterium zostało wykorzystane do dowodu centralnego twierdzenia granicznego dla kawałkami deterministycznych procesów Markowa badanych w [H2], przy odpowiednich założeniach na parametry modelu.

Praca [H5] idzie jeszcze dalej i jest poświęcona dowodzeniu prawa iterowanego logarytmu w wersji Strassena. Głównym rezultatem pracy jest Twierdzenie 4.7, które daje efektywne kryterium pozwalające dowodzić prawa iterowanego logarytmu w wersji niestacjonarnej dla procesów Markowa. Ponownie punktem wyjścia jest istotne wykorzystanie wykładniczego zaniku w warunku asymptotycznej stabilności. W finałowej części pracy wspomniane kryterium zostało wykorzystane do dowodu prawa iterowanego logarytmu dla kawałkami deterministycznych procesów Markowa, przy odpowiednich założeniach na parametry modelu.

Praca [H6] koncertuje się na modelu innym niż dotychczas opisywane. Są to iterowane układy funkcyjne wyznaczone przez $m$ rosnących dyfeomorfizmów $f_1, \dots, f_m$ odcinka $[0, 1]$ oraz rozkład prawdopodobieństwa $(p_1, \dots, p_m)$ , dla których krańce przedziałów są odpychające w średniej, tzn.

$$\Lambda_0 = \sum_{i=1}^m p_i \log f'_i(0) > 0, \quad \Lambda_1 = \sum_{i=1}^m p_i \log f'_i(1) > 0.$$

Stowarzyszony z tym układem proces jest również Markowa. Korzystając z wcześniej używanych (przez pozostałych autorów tej pracy) własności powiązanego z układem operatora Markowa oraz kryterium Zhao-Woodroofoe'a, w prosty sposób udowodniono prawo iterowanego logarytmu, w wersji niestacjonarnej.

Rezultaty powyżej omówionych sześciu artykułów stanowią mocny wkład w zrozumienie własności stochastycznych istotnych klas procesów Markowa, które mają zastosowania w modelach biologicznych. Końcowe twierdzenia w pracach [H2]-[H5] są formułowane tak, aby łatwo zweryfikować potrzebne założenia, co stanowi istotną zaletę w przypadku matematyki stosowanej. Inną zaletą otrzymanych rezultatów jest fakt, że sformułowane są w wersji niestacjonarnej oraz bez większych założeń na przestrzeń stanów. Te dwa aspekty wymagały od autorów sporej ekwilibrystyki technicznej i wypracowania nowych metod. Za najbardziej wartościowe uważam główne rezultaty prac [H2] i [H6]. One potrzebowały największej inwencji twórczej.

W dorobku Habilitantki znajduje się jeszcze 7 artykułów podejmujących podobną tematykę co w osiągnięciu habilitacyjnym (tzn. wykorzystanie własności spektralnych operatora Markowa do badania procesów Markowa), otrzymane w kolaboracji ze stałym gronem współpracowników. Część z technik i twierdzeń tam wypracowanych stanowi podstawę dalszych rezultatów z osiągnięcia habilitacyjnego. Mój niepokój budzi fakt, że trudno ocenić jak duży rzeczywiście jest wkład Habilitantki w otrzymane rezultaty. Oprócz dwóch prac, jednej samodzielnej i jednej, w której Habilitantka jest opiekunką pracy magisterskiej, wszystkie w tej tematyce są napisane w podobnym składzie wieloautorskim.

W ogólnym dorobku Habilitantki można znaleźć również trzy artykuły napisane we współpracy z fizykami matematycznymi, trudno mi je ocenić. Są one opublikowane w wysoko notowanych czasopismach, co może wskazywać na wysoki poziom osiągniętych rezultatów. Świadczą one również o szerszym spojrzeniu Habilitantki na matematykę, nie tylko ograniczonym do jednak dość wąskiej podstawowej tematyki badań.

**Podsumowanie recenzji.** Jak już wspomniałem wcześniej dorobek naukowy Habilitantki oraz jego wartość oceniam wysoko. Uważam, że uzyskane rezultaty stanowią znaczny wkład w rozwój teorii procesów stochastycznych i ich zastosowań. Habilitantka jest prężnie rozwijającą się dojrzałą matematyczką o niebanalnych horyzontach naukowych i zauważalnej współpracy międzynarodowej. W związku z tym popieram wnioski o nadanie dr Hannie Wojewódce-Ściążko stopnia naukowego doktora habilitowanego nauk ścisłych i przyrodniczych w dyscyplinie matematyka.

Krzysztof Frączek